Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Dualistický model struktury

akciové společnosti

Radek Hiřman

Plzeň, 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra obchodního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Dualistický model struktury

akciové společnosti

Radek Hiřman

Studijní program: Právo a právní věda

Studijní obor: Právo

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Ficner, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Plzeň, 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vytvořil zcela samostatně s využitím

literatury a zdrojů informací vyjmenovaných v níže uvedeném seznamu.

V Plzni dne 30. března 2015

……………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat JUDr. Tomáši Ficnerovi, Ph.D. za cenné rady, které

přispěly k vypracování této práce.

Seznam použitých zkratek

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ZOK Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech

(zákon o obchodních korporacích)

ZvlŘs Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

ŽivZ Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský

zákon)

AktG Aktiengesetz vom 6. September 1965 (BGBl. I S. 1089), das zuletzt

durch Artikel 26 des Gesetzes vom 23. Juli 2013 (BGBl. I S. 2586)

geändert worden ist

Obsah
1. Úvod ................................................................................................................ 1

2. Úvod do akciové společnosti ......................................................................... 3

2.1. Historie akciové společnosti ................................................................... 3

2.2. Založení a vznik ...................................................................................... 5

2.3. Vklad, podíl a základní kapitál.............................................................. 7

2.4. Akcie ....................................................................................................... 11

2.5. Práva a povinnosti akcionářů .............................................................. 16

2.6. Porovnání s ostatními obchodními korporacemi ............................... 22

2.7. Porovnání monistické a dualistické struktury ................................... 27

2.7.1. Výhody a nevýhody dualistického modelu .................................. 30

2.7.2. Výhody a nevýhody monistického modelu .................................. 31

3. Představenstvo ............................................................................................. 31

3.1. Způsobilost k výkonu funkce ............................................................... 32

3.1.1. Plná svéprávnost ............................................................................ 33

3.1.2. Bezúhonnost ................................................................................... 34

3.1.3. Překážky v provozování živnosti.................................................. 34

3.1.4. Neslučitelnost s funkcí člena dozorčí rady téže společnosti nebo

jejího prokuristy .......................................................................................... 35

3.1.5. Splnění předpokladů pro výkon funkce podle § 46 odst. 2 ........ 36

3.2. Vznik funkce člena představenstva ..................................................... 36

3.2.1. Volba ............................................................................................... 37

3.2.2. Kooptace ......................................................................................... 39

3.2.3. Jmenování soudem ........................................................................ 40

3.3. Působnost představenstva .................................................................... 41

3.3.1. Jednatelské oprávnění ................................................................... 42

3.3.1.1. Omezení jednatelského oprávnění ........................................... 44

3.3.2. Obchodní vedení ............................................................................ 46

3.3.2.1. Meze obchodního vedení společnosti ....................................... 50

3.4. Práva členů představenstva ................................................................. 50

3.5. Povinnosti členů představenstva ......................................................... 53

3.6. Zánik funkce člena představenstva ..................................................... 56

4. Dozorčí rada ................................................................................................. 57

4.1. Způsobilost k výkonu funkce ............................................................... 58

4.2. Vznik funkce člena dozorčí rady ......................................................... 59

4.3. Působnost dozorčí rady ........................................................................ 59

4.3.1. Dohled nad výkonem působnosti představenstva ....................... 60

4.3.2. Kontrola obsahu účetních a obchodních knih ............................ 61

4.3.3. Přezkum správnosti účetních výkazů .......................................... 62

4.3.4. Informování valné hromady o činnosti ....................................... 62

4.4. Práva a povinnosti členů dozorčí rady ................................................ 62

4.5. Zánik funkce člena dozorčí rady ......................................................... 63

5. Porovnání s právní úpravou Německa ...................................................... 64

5.1. Představenstvo ...................................................................................... 64

5.2. Dozorčí rada .......................................................................................... 69

6. Závěr ............................................................................................................. 77

7. Resumé ......................................................................................................... 79

8. Zdroje ........................................................................................................... 80

1

1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybral dualistický model struktury

akciové společnosti. Důvodem byl jednak fakt, že právo obchodních korporací je

v dnešní době v popředí zájmu právní vědy, a jednak protože mě tato část práva

osobně zajímá a v budoucnu bych se chtěl tomuto odvětví věnovat.

V práci se budu v první kapitole nejprve zabývat samotnou akciovou

společností, která je od 1. 1. 2014 upravena zákonem o obchodních korporacích,

jenž během procesu rekodifikace soukromého práva v České republice nahradil

obchodní zákoník z roku 1991. Po krátkém historickém exkurzu se zaměřím

především na ty instituty, které tuto formu obchodní společnosti charakterizují,

tedy vklad, podíl, základní kapitál a především akcie. Dále se v této kapitole

krátce zaměřím na práva a povinnosti akcionářů, vyplývající z jejich účasti na

společnosti a v základních rysech se pokusím porovnat akciovou společnost

s ostatními obchodními korporacemi, upravenými zákonem o obchodních

korporacích. Na konci této kapitoly se budu věnovat druhému z možných způsobů

uspořádání vnitřních orgánů akciové společnosti – monistické struktuře, včetně

nastínění základních výhod a nevýhod obou modelů. Monistická struktura je jedna

z novinek, kterou přinesla rekodifikace soukromého práva, a s jejím zavedením

přichází možnost zakladatelů akciové společnosti vybrat si, jaké vnitřní

uspořádání bude nově vznikající, či již existující, akciová společnost mít.

Zakotvení této možnosti je vyjádřením současného vývoje evropského práva

v oblasti obchodních společností.

Hlavní část této práce se bude nacházet v následujících dvou kapitolách,

které se budou týkat představenstva a dozorčí rady akciové společnosti, tedy dvou

obligatorních orgánů, tvořících dualistické uspořádání. Tento systém je v České

republice již zavedený a zákon o obchodních korporacích v jeho úpravě převážně

vychází z obchodního zákoníku. Tradičně je tento způsob řízení akciové

společnosti používán v sousedním Německu, a proto je někdy jmenován jako

německý systém.

V kapitole zaměřené na představenstvo se nejprve pokusím vystihnout,

kdo se může, či nemůže stát členem představenstva akciové společnosti a

jednotlivé složky způsobilosti k výkonu funkce více přiblížit. Dále se budu

věnovat možným způsobům ustavení osob do funkce člena představenstva. Jádro

této kapitoly se bude nacházet v části věnované působnosti představenstva, kde se
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pokusím více analyzovat dva základní okruhy působnosti představenstva jako

statutárního orgánu akciové společnosti, a to jednatelské oprávnění a obchodní

vedení. V závěru této kapitoly se budu věnovat právům a povinnostem, které

členům představenstva vyplývají z jejich postavení a úplně na konec způsobům

zániku funkce člena představenstva.

Ve třetí kapitole této práce se zaměřím na dozorčí radu, kterou bych chtěl

pojmout analogicky ke kapitole předchozí. Hlavními body tedy budou opět

způsobilost k výkonu funkce a její vznik, dále pak působnost dozorčí rady a její

funkce ve společnosti a na závěr práva a povinnosti členů dozorčí rady a zánik

jejich funkce.

Poslední kapitola bude věnována právní úpravě dualistické struktury ve

Spolkové republice Německo a její komparaci s českou úpravou. Německou

právní úpravu jsem si vybral především proto, že je historicky nejčastějším

zdrojem inspirace pro českou legislativu a dá se předpokládat, že tento trend se

v budoucnu nezmění.

V průběhu tvorby práce budu používat metodu deskripce, analýzy,

analogie, komparace a lineární rešerše. Metodu deskripce použiji především

v první kapitole, týkající se akciové společnosti, v poslední kapitole, zahrnující

německou právní úpravu, a dále pak při definování jednotlivých právních

institutů. Metody analogie a komparace by měly dominovat v kapitolách

srovnávajících ať už systémy řízení akciové společnosti v rámci českého právního

řádu, nebo dualistickou strukturu české a německé akciové společnosti. Skrze

celou práci by se pak měly promítat metody analýzy a lineární rešerše.

Cílem této práce je zanalyzovat postavení orgánů dualistického modelu

[…]


práva a povinnosti. Tímto právem je v prvé řadě právo na podíl na zisku, jelikož

účelem podnikání je snaha tvořit zisk a tím zvyšovat svůj majetek. Následně jsem

se zabýval porovnáním akciové společnosti s ostatními obchodními korporacemi,

upravenými zákonem o obchodních korporacích. Ze srovnání vyšlo najevo, že

právní forma akciové společnosti bude, vzhledem k finančním nárokům na

zakladatele, více vyhovovat větším skupinám podnikatelů, kteří chtějí společně

založit obchodní korporaci. Výhodou je taktéž možnost volby mezi monistickou a

dualistickou strukturou a možnost rozhodnutí, kolik osob se bude podílet na řízení

společnosti. Na konci této kapitoly jsem se zaměřil na monistické uspořádání

akciové společnosti a v základních bodech jsem vymezil výhody a nevýhody obou

modelů. Zatímco v dualistické struktuře je důsledně oddělen výkonný orgán od

kontrolního, monistická struktura funguje na principu řízení společnosti jedním

orgánem, který je rozdělen na výkonnou a kontrolní složku. S tímto souvisí výše

nákladů vynaložených na provoz společnosti, které v monistické struktuře budou

nižší, vzhledem k pouze jednomu obligatornímu orgánu.

Jádro práce se nachází v kapitolách věnovaných představenstvu a dozorčí

radě akciové společnosti, kde jsem se nejprve věnoval podmínkám způsobilosti

k výkonu funkce, které musí osoba splnit, aby se mohla stát členem jednoho

z těchto orgánů, a jednotlivé složky jsem blíže specifikoval. Není přípustné, aby

jedna osoba byla členem zároveň představenstva a dozorčí rady společnosti, nebo

členem jednoho z těchto orgánů a zároveň vykonávala funkci prokuristy

společnosti. Možné není ani společné jednání a podepisování člena představenstva

a prokuristy společnosti. V další podkapitole jsem se věnoval způsobům, jakými

mohou být osoby do funkcí ustaveny. Hlavní částí jsou ovšem podkapitoly

věnující se působnosti představenstva, resp. dozorčí rady. Zde jsem se snažil

problematiku více přiblížit, neboť pravomoc a působnost orgánů společnosti a
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řádný výkon funkce jejich členů je to, drží společnost při životě a naplňuje

podstatu její existence. Představenstvo z postavení statutárního orgánu zastupuje

společnost navenek při jednání s třetími osobami ve všech záležitostech,

týkajících se společnosti a vykonává obchodní vedení, ohledně něhož mu není

nikdo oprávněn udělovat jakékoliv pokyny. Dozorčí rada pak především dohlíží

na řádný výkon působnosti představenstva a kontroluje obsah účetních a

obchodních knih. Obecně je dozorčí rada oprávněna při výkonu své působnosti

nahlížet do všech dokumentů společnosti a ostatní orgány, především

představenstvo, jsou povinny poskytnout jí veškerou součinnost. Závěry těchto

kapitol jsou věnované právům a povinnostem členů jednotlivých orgánů, které jim

z jejich členství vyplývají, a způsobům, kterými jejich funkce zaniká.

Poslední kapitola se věnuje právní úpravě představenstva a dozorčí rady ve

Spolkové republice Německo a v základních rysech jejímu porovnání s právní

úpravou České republiky, což byl druhý cíl této práce. Obě právní úpravy mají

v této oblasti, pochopitelně, shodné znaky, úprava našich západních sousedů je

však o něco obsáhlejší a ohledně některých záležitostí komplikovanější. První

rozdíl je patrný na první pohled, a to ten, že německá akciová společnost je

upravena zvláštním zákonem. Ohledně jednotlivých orgánů nacházíme odlišnost

především v obsazení dozorčí rady, kde jsou stanoveny horní i dolní limity pro

počet členů a taktéž strukturu složení dozorčí rady, jelikož členy mohou být nejen

profesionální manažeři, ale taktéž zástupci akcionářů nebo zaměstnanců

společnosti. Z uvedeného je jasně patrná snaha o co nejlepší oddělení výkonného

a kontrolního orgánu, a v případě dozorčí rady o takové její složení, které co

nejlépe zastupuje zájmy všech na společnosti zúčastněných osob a při tom

minimalizuje možnost vedlejších úmyslů ať už členů samotných, nebo osob

oprávněných tyto členy ustavovat.

Pevně věřím, že práce stanovené cíle naplnila a že jsem vystihl podstatu

všech do práce zahrnutých institutů. Samotné zpracování mi přineslo nové

vědomosti a zkušenosti, a zcela určitě také nový pohled na právní vědu a

rozmanitost právních názorů jednotlivých autorů.
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7. Resumé

Joint stock company is a traditional form of business corporation of which

history reaches up to classical Roman law. Through the time it developed in the

most comprehensive business corporation ever known. Today, joint stock

company is one of the most used legal forms in business worldwide.

On 1st January 2012 a large recodification of Czech private law was

finished. One of the results was a brand new Business Corporation Act, including

besides other legal forms also provisions concerning joint stock company. This

thesis focuses in particular on those parts of the Act related to the one of two

possible systems of internal structure of joint stock company – co called dualistic

structure, comprised of the management board and the supervisory board.

Czech private law after the recodification should better satisfy all the

requirements of modern legal system not only in the area of business law, and also

comply with demands of European law. Therefore Business Corporation Act

incorporated a second model of structure of joint stock company – so called

monistic structure, comprised of the board of directors supplemented by statutory

director. The possibility of choice between this structure and dualistic structure

brings founders more freedom to decide about size of the company, number of

persons participating in the company and its flexibility.

This thesis begins with an introduction to joint stock company and in basic

features compares monistic and dualistic structure including main advantages and

disadvantages of each model, followed by analysis of position of management

board and supervisory board as two obligatory organs of dualistic structure,

position of their members and in basic features compares Czech and German law

regarding these organs.
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