KONZULTANTSKÝ POSUDEK k diplomové práci

Zpracovatel bakalářské práce: Radek Hiřman
Osobní číslo: R10M0058P
Zpracovatel posudku: JUDr. Tomáš Ficner, Ph.D.
Název práce: **Dualistický model struktury akciové společnosti**
Datum zpracování práce: 30. března 2015

Posouzení:

Po detailním prostudování a analýze předložené diplomové práce s názvem „Dualistický model struktury akciové společnosti“ předkládá konzultant diplomové práce následující posouzení.

Formální zpracování diplomové práce a práce s odbornou literaturou

Po stránce formální lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako nadprůměrnou, když tato splňuje formální podmínky kladené na zpracování analogického typu odborných dokumentů. Lze tedy konstatovat, že zpracovatel předkládané diplomové práce naplnil podmínky kladené ve Vyhláše děkana FPR č. 30D/2012, o bakalářských a diplomových pracích ve znění vyhlášky č. 34D/2012 (úplné znění).

Zpracovatel v rámci předkládané diplomové práce odkazuje na užití rozsáhlého množství odborné literatury, kterou nejen cituje, ale v rámci textu a struktury předkládané diplomové práce také vhodně používá.

Gramatické zpracování diplomové práce

Po stránce gramatické je možné konstatovat, že lze předloženou diplomovou práci hodnotit opět jako nadprůměrnou. Zpracovatel prokázal, až na výjimky, schopnost zpracování odborného textu, a to včetně užití základní odborné právnické terminologie.

V této souvislosti je nutné zmínit některé drobné gramatické nedostatky, které se v předkládané práci objevují, avšak které lze s ohledem na rozsáhlost práce pominout.

Obsahové zpracování diplomové práce

Po stránce obsahové přijal zpracovatel za téma diplomové práce problematiku, která je poměrně široká a vzhledem ke své praktické využitelnosti také v širokém rozsahu diskutovaná a judikovaná. Širokou materií, která je s posuzovanou problematikou spojena, zpracovatel dokázal řádně uchopit a zasadit ji nejen do teoretických, ale zejména pozitivně právních souvislostí.

Proto je velmi nepochopitelné, proč zpracovatel zařadil do obsahu diplomové práce poměrně rozsáhlou část historického a obecného exkursu do právní úpravy akciové společnosti, která se zvoleným obsahem diplomové práce souvisí pouze rámcově a okrajově. Tímto přístupem totiž zpracovatel jinak poměrně zajímavou práci degraduje na nižší úroveň, než by bylo od takové práce možno očekávat.

Předložené práci lze vytknout také další zásadní nedostatek v její popisnosti, a to i přesto, že zpracovatel tuto skutečnost avizuje již v úvodu své práce, když hovoří o aplikaci metody deskripce a lineární rešerše, avšak použitím obou zmíněných metod překročil hranice únosné pro diplomovou práci.

Bohužel, jak zmíněno již výše, předložená práce pojímá určenou obsahovou problematiku velmi povrchně a až na nepatrné výjimky se vyhýbá jakýmkoli hlubším úvahám, což se projevuje zejména tím, že v předložené diplomové práci dále nechybí, až na výjimky, vlastní stanoviska a názory zpracovatele k posuzované problematice, resp. jejím dílčím aspektům, přestože o některých by bylo možno vést rozsáhlé diskuse.

V předkládané diplomové práci se její autor jakýmkoli způsobem vyhnul i úvahám de lege ferenda, případně inspirací zahraniční právní úpravy akcií provedenou v právním řádu Spolkové republiky Německo pro právní úpravu České republiky.

Nezanedbatelným se jeví i zjevný nedostatek diplomové práce v judikатурní oblasti dané zejména rozhodnutími Nejvyššího soudu České republiky a Ústavního soudu České republiky, když jakékoli odkazy na judikaturu, až na nepatrné výjimky na straně 50 a 51 zcela absentují.

Vzhledem k uvedenému doporučuji, aby se zpracovatel v rámci obhajoby zaměřil na problematiku:

- (a) personálního obsazení orgánů akciové společnosti v rámci dualistického modelu struktury akciové společnosti;
- (b) podrobné komparace monistického a dualistického modelu struktury akciové společnosti.

Doporučení:

S ohledem na shora provedené posouzení a následné zhodnocení předložené diplomové práce, i přes uvedené nedostatky,

d o p o r u č u j i

předloženou diplomovou práci na téma „Dualistický model struktury akciové společnosti“ k obhajobě s předběžným hodnocením „velmi dobře“. Současně však doporučuji, aby nedostatky předložené práce naznačené ve shora uvedeném posouzení zpracovatel práce odstranil v rámci ústní obhajoby.

V Karlových Varech, dne 30. dubna 2015

JUDr. Tomáš Fícnr, Ph.D.